Secondement, il ne suffit pas que l'on se soit crucifié; mais comme cet état est pénible, et qu'il souffre encore en soi de très-grandes distractions et de très-longes travaux, il faut aller jusqu'à la mort, qui est un état plus paisible et qui est le plus avancé, le plus parfait et le plus proche de la nouvelle vie, que Dieu désire donner à l'âme par le grand sacrifice qu'elle aura fait d'elle-même (529).

Troisièmement, il faut être enseveli, ainsi que dit l'Apôtre, en sorte que nous ayons tellement détruit en nous le vieil homme, que ses habitudes et ses puissances soient comme anéanties, et qu'il ne reste plus rien de ses premières dispositions, ni même, s'il se peut, de son apparence (530).

Le grain, enseveli dans le sein de la terre, reste comme dans un état de mort, et ne commence à germer et à pulluler un nouveau fruit, qu'après y être demeuré quelque temps (531) : *Nisi granum frumenti, cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet*. Un Chrétien fraîchement mort a encore trop de rapport à sa première vie, pour mériter le nom de véritable ressuscité, et pour porter des fruits de sainteté tels que

tais, resurrectionis, etc. (S. GREG. Naz., orat. 1 apolog.)

(525) *Quadam contritionis cruce hostiæ (Christo) se conformet.* (CASSTAN., lib. IV *Instit.*, c. 35.)

(526) *Ille vere victima est, qui corpus et animam a vitii emundando; Deo per amorem Spiritus sancti consecrat.* (S. HIER., *In Math.* IX.)

(527) *Semetipsum primo immolet, seipsum vitii jugulet, ut sua prius peccato membra mortificet, etc.* (ORIGEN., lib. X *Comment. in Rom.* XV.)

(528) *Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* (PSAL. L, 19.)

(529) *Moriatur anima mea morte justorum. Utinam hac morte ego frequenter cadam, ut non sentiam vitæ luxuriantis mortifera blandimenta, ut non obstupescam ad sensum libidinis, ad æstum avaritiæ, ad iracundiæ et impatientiæ stimulos, ad angores sollicitudinum et molestias curarum.* (S. BEAN., serm. 52 *in Cant.*)

(530) *Rerum se inferiorum corporearumque non modo cupiditatibus sed et similitudinibus se exuat.* (ID., *ibid.*)

(531) *Prius (quam ordinentur) aspiciatur si vita eorum continens in annis plurimis fuit.* (S. GREG.,

l'on en doit porter dans le clergé (532). Il faut qu'il ait passé un temps considérable dans le tombeau, et que toutes ses puissances et ses facultés soient détruites et comme anéanties, afin d'avoir des preuves suffisantes d'une vie nouvelle et d'une véritable résurrection. Car alors il est évident que ce n'est pas seulement un sommeil, que ce n'est pas qu'il ait repris ses premières forces, que ce n'est point qu'il use de ses premières puissances pour agir, mais que c'est un principe nouveau qui l'anime, et qui est la source de tous ses mouvements et de sa vie (533).

Or, pour cela, il faudrait qu'un Chrétien fût tellement accoutumé à obéir, qu'il ne se souvint plus d'avoir autrefois commandé, et qu'il ne restât rien en lui qui fût même paraître qu'il eût jamais fait sa propre volonté. Il faudrait qu'il fût si établi dans une totale soumission et dans une entière dépendance, qu'il ne lui fût plus possible de se résoudre à vouloir quelque chose pour lui, tant sa propre volonté devrait être anéantie, et tant elle devrait être absorbée et vivifiée par la volonté de Dieu vivant en lui (534).

Il faudrait qu'il fût si patient et si accoutumé à souffrir, qu'il n'eût plus aucune idée de ses ressentiments passés, et qu'il se vît hors d'état de pouvoir jamais se laisser aller à la vengeance (535).

Il faudrait que la douceur fût tellement établie en lui, et se fût tellement rendue maîtresse de son fond, qu'il eût oublié ce que c'est que la colère, et qu'il fût dans une espèce d'impuissance d'en suivre les mouvements; si ce n'est lorsque Jésus-Christ, lui donnant des impressions saintes et des dispositions nouvelles et toutes divines, l'animerait de son amour et de son zèle, qui, quoique ardent, n'est jamais néanmoins sans douceur, et n'a rien de l'aigreur du vieil homme, et de l'amertume de la chair (536).

Enfin, il faudrait que toutes ses passions

lib. III, epist. 26.)

(532) *Nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente promoveatur, nisi post mutatum habitum diuturna conversatione inter clericos fuerit comprobatus.* (CONC. ROM., ann. 1059, can. 13.)

(533) *Quomodo sacerdotis habitum et nomen subire auderem, priusquam sanctis operibus manus purificassem, etc. Priusquam omnia membra justitiæ arma effecta fuissent, omnemque mortalitatem abjicissent, a vita scilicet absorptam ac spiritui cedentem.* (S. GREG. Naz., orat. 1 apolog.)

(534) *Beatus qui dicere potest : Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine. Non fuit contentus exire, nisi et longe se faceret, ut posset quiescere. Transilisti carnis oblectamenta, ut minime jam obediæ concupiscentiis ejus, nec tenebris illecebris; profecisti. Separasti te, sed nondum elongasti, nisi et irruentia undique phantasmata corporearum similitudinum transvolare mentis puritate prævaleas.* (S. BEAN., serm. 52 *in Cant.*)

(535) *Ut excedente anima, etsi non vita certe vitæ sensu, etiam nec vitæ tentatio sentiatur.* (S. BEAN., serm. 54 *in Cant.*)

(536) *Sufficiant vobis omnia scelera vestra. Et*

fussent si entièrement ensevelies et perdues, que quand on le verrait agir et qu'on observerait ses déportements et toute sa conduite, on ne remarquât rien d'humain, rien de l'impureté de la chair et du vieil homme, rien de ses premières inclinations et de ses propres désirs, mais que l'on vît que tout procède du nouvel homme, remplissant l'âme et la vivifiant de sa nouvelle vie.